8. Audi, populus meus, et contestabor te : Israel si audieritis me,

9. non erit in te Deus recens, neque adorabis deum alienum.

10. Ego enim sum Dominus Deus tuus, qui eduxi te de terra Ægypti : dilata os tuum, et implebo illud.

11. Et non audivit populus meus vocem meam : et Israel non intendit mihi.

12. Et dimisi eos secundum desideria cordis eorum, ibunt in adinventionibus suis.

13. Si populus meus audisset me : Israel si in viis meis ambulasset :

14. Pro nihilo forsitan inimicos eorum humiliassem : et super tribulantes eos misissem manum meam.

15. Inimici Domini mentiti sunt ei : et erit tempus eorum in sæcula.

16. Et cibavit eos ex adipe frumenti : et de petra, melle saturavit eos.

8. Ecoutez, mon peuple, et je vous prendrai à témoin, Israël, si vous voulez m'écouter,

9. il n'y aura point parmi vous un Dieu nouveau, et vous n'adorerez point une divinité étrangère.

10. Car je suis le Seigneur votre Dieu, qui vous ai fait sortir de la terre de l'Égypte. Elargissez votre bouche, et je la remplirai. *Exod.* xx. 2.

11. Mais mon peuple n'a point écouté ma voix, et Israël n'a point voulu m'entendre.

12. C'est pourquoi je les ai abandonnés aux désirs de leur cœur; et ils marcheront dans les voies de leur invention. *Act.* xiv, 15.

13. Si mon peuple m'avait écouté, si Israël avait marché dans mes voies, *Baruc.* iii, 13,

14. en un moment j'aurais humilié leurs ennemis, et j'aurais appesanti ma main sur leurs oppresseurs.

15. Les ennemis du Seigneur lui ont menti; et le temps de leur misère durera autant que les siècles (1).

16. Et cependant il les a nourris du plus pur froment, et il les a rassasiés du miel sorti de la pierre (2).

Sommaire analytique.

Dans ce Psaume, qui a pour objet la célébration des fêtes et le culte de Dieu, et qui paraît avoir été composé à l'occasion de la Néoménie du mois d'Abib (depuis Nisan), où la fête de Pâque se célébrait, puisque le Psalmiste rappelle que la fête qu'il exhorte le peuple à célébrer fut établie en Égypte (6),

I. — IL EXHORTE LE PEUPLE DE DIEU A CÉLÉBRER DIGNEMENT LES FÊTES.

1° Il prescrit la manière dont il doit louer Dieu (1, 2);

2° Il en indique le temps (3);

3° Il en assigne les causes, a) le précepte que Dieu lui-même en a fait à son peuple (4); b) un motif de reconnaissance pour les bienfaits dont il a comblé son peuple en le délivrant de la servitude d'Égypte, et en veillant sur lui dans le désert (5-7).

(1) Le mot *tempus* est souvent pris dans l'Écriture pour *châtiment*.

(2) En Palestine, les abeilles font leur miel dans les fentes des rochers, miel qui passait pour plus délicat que le miel des abeilles domestiques; Hengstenberg pense qu'il pourrait être question d'un miel miraculeux que Dieu aurait fait couler des rochers en faveur de son peuple.